⁷⁷⁷ Traduction : L'action exercitoire s'applique au cas où un père ou un maître a préposé son fils ou son esclave au commerce maritime et qu'une affaire est traitée avec lui relativement à l'objet de ce commerce.

⁷⁷⁸ Il en va d'ailleurs de même pour le préposé à un commerce terrestre ; le texte de Gaius reprend dans sa deuxième partie pratiquement mot pour mot ce qui est dit à propos de l'action institoire à Gai. 4, 71, soit : [...] *quid cum eo eius rei gratia cui praepositus est contractum fuerit*. Voir en outre : le D. 14, 1, 7, pr.-2 *Africanus*, qui souligne le critère du besoin comme limite de la « préposition » (ici pour des réparations du navire) et précise que le tiers est invité à s'en informer (voir pour un développement sur le contrat de prêt : PUGLIESE, LABEO 3 (1957), p. 318 ss ; DE MARTINO, LABEO 4 (1958), p. 283 ss) ; le D. 4, 9, 7, pr. *Ulpianus*, qui indique qu'il n'y a pas de responsabilité du maître si le dommage intervient en dehors du navire ; le D. 4, 9, 7, 1 *Ulpianus*, qui souligne les limites de fait de la « préposition » ; le D. 14, 1, 1, 8 *Ulpianus*, où l'emprunt n'est valable que s'il est destiné à l'affaire pour laquelle le préposé est chargé ; le D. 14, 1, 1, 12 *Ulpianus*, qui précise que ce sont les bornes de l'administration confiée au préposé qui doivent représenter la loi de ceux qui contractent avec lui. De plus, le dépassement des limites de la « préposition » n'engage pas le maître. Le texte donne en outre un bon exemple de l'étendue de la « préposition » par rapport à la limite de poids de chargement ou au lieu d'opération géographique ; les Inst. Inst. 4, 7, 2, qui précisent que la responsabilité contractuelle du maître est engagée pour le tout si les affaires conclues par son préposé le sont dans les limites de la « préposition » ; le C. 4, 25, 2 *Alexander*, qui reprend le même contenu que le texte précédent de Justinien.

*D. 14, 1, 1, 7 Ulpianus : Non autem ex omni causa praetor dat in exercitorem actionem, sed eius rei nomine, cuius ibi praepositus fuerit, id est si in eam rem praepositus sit, ut puta si ad onus vehendum locatum sit aut aliquas res emerit utiles naviganti vel si quid reficiendae navis causa contractum vel impensum est vel si quid nautae operarum nomine petent.*⁷⁷⁹

On retrouve la même idée pour la « préposition » générale à un commerce terrestre :

*D. 14, 3, 5, 15 Ulpianus : Item si institor, cum oleum vendidisset, anulum arrae nomine acceperit neque eum reddat, dominum institoria teneri : nam eius rei, in quam praepositus est, contractum est : nisi forte mandatum ei fuit praesenti pecunia vendere. quare si forte pignus institor ob pretium acceperit, institoriae locus erit.*⁷⁸⁰